
Verkündungsblatt Nr. 3/2013                 

 

  38  

 
 

Zweite Änderung der Studienordnung 
der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften 
für das Fach Soziologie als Kern- und Ergänzungsfach 
in Studiengängen mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

vom 14. Februar 2013 
 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBL. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung für das Fach Soziologie als Kern- und Ergänzungsfach in Studiengängen mit 
dem Abschluss Bachelor of Arts vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität, Nr. 9/2009, S. 835), geändert durch die Erste Änderung der Studienordnung vom 23. 
Februar 2011 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena Nr. 3/2011, S. 43). Der 
Rat der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften hat die Änderung am 19. Dezember 
2012 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 12. Februar 2013 
der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 14. Februar 2013 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 
 

1. § 4 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Absatz 1 Satz 1 werden die Worte „in den Bereichen: Wirtschaft, Arbeitsorganisation 
und Arbeitsmarkt, Sozialisation, Familie und Jugend, Sozialstruktur und Gesellschafts-
vergleich, Sozialpolitik und Bildung“ gestrichen. 

 

b) In Absatz 2 Satz 1 werden Worte „in den Bereichen: Wirtschaft, Arbeitsorganisation und 
Arbeitsmarkt, Sozialisation, Familie und Jugend, Sozialstruktur und Gesellschaftsvergleich, 
Sozialpolitik und Bildung“ gestrichen. 

 

c) Absatz 3 wird aufgehoben. 
 
2. § 5 wird wie folgt geändert: 
 

a) Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
„(2) Das Studium im Kernfach Soziologie (120 LP) besteht aus 12 Pflichtmodulen: 
BASOZ 11 Einführung in die Soziologie (10 LP), BASOZ 12 Fachspezifische Schlüssel-
qualifikationen und Schlüsselprobleme (10 LP), BASOZ 13 Soziologisches Praktikum (10 
LP), BASOZ 2.1 Soziologische Theorie I (10 LP), BASOZ 22 Soziologische Theorie II (5 
LP), BASOZ 3.1 Methoden der empirischen Sozialforschung I (10 LP), BASOZ 32 
Methoden der empirischen Sozialforschung II (5 LP), BASOZ 33 Statistik (10 LP), BASOZ 
41 Spezielle Soziologien (5 LP), BASOZ 42 Spezielle Soziologien für Kernfach Soziologie 
(15 LP), BASOZ 51 Lehrforschung (20 LP), BASOZ 61 BA-Arbeit (10 LP).“ 

 

b) Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
„(3) Das Studium im Ergänzungsfach Soziologie (60 LP) besteht aus 6 Pflichtmodulen und 
3 Wahlpflichtmodulen: 
Pflichtmodule: BASOZ 11 Einführung in die Soziologie (10 LP), BASOZ 2.1 Soziologische 
Theorie I (10 LP), BASOZ 34 Methoden der empirischen Sozialforschung für EF Soziologie 
(5), BASOZ 41 Spezielle Soziologien (5 LP), BASOZ 43 Spezielle Soziologien für EF und 
Lehramt I (10 LP), BASOZ 44 Spezielle Soziologien für EF und Lehramt II (10 LP). 
Wahlpflichtmodule: BASOZ 22 Soziologische Theorie II (5 LP), BASOZ 32 Methoden der 
empirischen Sozialforschung II (5 LP), BASOZ 45 Spezielle Soziologie III für EF (5 LP).“ 

 

c) Absatz 4 und 5 werden aufgehoben.  
 
 
 
 
 



Verkündungsblatt Nr. 3/2013                 

 

  39  

 
 

d) Die Absätze 6 und 7 werden zu Absätzen 4 und 5. 
 

e) Absatz 8 wird zu Absatz 6 und in Satz 2 wird die Angabe „BASOZ 1.8“ durch die Angabe 
„BASOZ 61“ ersetzt.  

 
3. § 6 Absatz 3 erhält folgende Fassung: 

 

„(3) Die Fachmodule werden gemäß § 15 der Prüfungsordnung benotet und gehen 
entsprechend in die Abschlussnote ein.“ 

 
4. § 9 erhält folgende Fassung: 

 

„§ 9 
Zulassung zu Modulen 

 

Folgende Modulabhängigkeiten sind zu beachten: 
 

Modulcode Zulassungsvoraussetzung 

BASOZ 13 Zulassung zur Modulprüfung in BASOZ 11 
und BASOZ 12 

BASOZ 51 Zulassung zur Modulprüfung in BASOZ 31, 
BASOZ 32, BASOZ 33 

BASOZ 61 (BA-Arbeit) 140 LP, siehe Prüfungsordnung 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten, Übergangsbestimmungen 
 

(1) Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena am 1. Oktober 2013 in Kraft. Sie gilt für 
alle Studierenden, die ihr Studium im Kern- oder Ergänzungsfach Soziologie ab dem Winter-
semester 2013/14 aufnehmen. 
 

(2) Für Studierende, die bis zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Änderungsordnung ihr 
Studium im Kern- oder Ergänzungsfach Soziologie aufgenommen haben, gilt die bis zu diesem 
Zeitpunkt geltende Studienordnung weiter. 
 
Jena, 14. Februar 2013 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


